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 از مهار تهدیدهای هم زمان تا حفظ مسیر توسعه

در چنین شرایطی، آنچه اهمیت یافت نه صرفاًً وجود بحران ها، بلکه 
نحوه مواجهه مدیریت استان با این تهدیدهای متراکم بود، بررسی 
عملکرد استان نشــان می دهد که رویکرد غالب، عبور از مدیریت 
مقطعی و واکنشی و حرکت به سمت تصمیم سازی مبتنی بر برنامه، 
هماهنگی نهادی و حضور میدانی بوده اســت، این رویکرد تلاش 
داشــت ضمن مهار بحران ها، از توقــف چرخه خدمات عمومی، 
فعالیت های اقتصادی و پروژه های توسعه ای جلوگیری کند و سرمایه 

اجتماعی استان را حفظ نماید.
انباشت بحران ها، مدیریت استان را ناگزیر ساخت هم زمان در چند 
ســطح تصمیم گیری کند؛ از ســطح فوری و عملیاتی برای کنترل 
پیامدها، تا ســطح راهبردی برای جلوگیری از بازتولید بحران ها در 
آینده، در این میان، فعال سازی ستادهای تخصصی، ارتباط مستمر با 
دستگاه های ملی، اطلاع رسانی عمومی و مشارکت نهادهای محلی، 
نقشی کلیدی در کنترل فضا و جلوگیری از گســترش نارضایتی ها 

ایفا کرد.
خشکسالی و تنش آبی؛ مدیریت موثر بحران در هرمزگان

اســتان هرمزگان در ســال‌های اخیر با کاهش بارش ها و افت منابع 
آب زیرزمینی مواجه شد؛ بحرانی که می توانست تأمین آب شرب، 
کشــاورزی و فعالیت هــای اقتصادی را تحت فشــار قرار دهد. با 
این حال، مدیریت عالی اســتان توانست با برنامه ریزی و اقدامات 
هماهنگ، اثرات خشکســالی را محدود و شرایط را تحت کنترل 

درآورد.
اقدامات کوتاه مدت شامل تأمین اضطراری آب شرب برای مناطق 
شهری و روستایی، ارتقای ظرفیت آب شیرین کن‌ها و بهبود شبکه های 
توزیع بود، در کنار آن، اجرای روش های آبیاری بهینه و حمایت از 
کشاورزان در تأمین آب، به کاهش فشار اقتصادی بر خانوارها کمک 
کرد، گزارش های رسمی نشــان می دهد که این اقدامات توانست 
دسترسی مردم به آب را حفظ کند و مانع بروز مشکلات اجتماعی 

ناشی از کم آبی شود.
در بخش شهری و روستایی، هماهنگی با وزارت نیرو و شرکت های 
آبفا باعث شد که بحران خشکسالی به شرایط مدیریت شده تبدیل 
شــود و هیچ منطقه ای با کمبود جدی و طولانی‌مدت مواجه نشود. 
همچنین اجرای کمپین های مدیریت مصرف و آموزش عمومی به 
شــهروندان، مصرف آب را بهینه کرده و فشــار بر منابع محدود را 

کاهش داده است.
نتیجه این تلاش ها، عبور اســتان از دوره خشکســالی بدون بحران 
گسترده بود، تجربه هرمزگان نشان می دهد که برنامه ریزی عملیاتی، 
اقدامات هدفمند و هماهنگی بین بخشی می تواند حتی بحران های 
مزمن و چندوجهی را قابل مدیریت و امنیت اجتماعی و اقتصادی 

استان را حفظ کند.
رویکرد علمی و پیشگیرانه مدیریت بحران زیستی در استان علاوه بر 
بهسازی محیط، شامل اطلاع رسانی عمومی، آموزش جوامع محلی، 
و هماهنگی با مراکز بهداشتی برای تشخیص زودهنگام بیماری ها 
نیز بوده اســت، این اقدامات باعث شده است تهدید پشه مهاجم و 
بیماری های منتقله از آن در سطح کنترل باقی بماند و از تبدیل شدن 
به بحران های بهداشتی گسترده جلوگیری شود، هرچند حضور این 

ناقل همچنان نیازمند توجه مستمر است.
در مجموع، تجربه هرمزگان در مدیریت تهدیدات زیستی مهاجم 
نشان می دهد که ترکیب دانش علمی، نظارت بهداشتی، و مشارکت 
اجتماعی می تواند مؤثر باشد، این رویکرد نه تنها در مواجهه با پشه 
آئدس اهمیت دارد، بلکه می تواند به عنوان یک مدل برای مقابله با سایر 
تهدیدات زیستی در استان و کشور به کار گرفته شود؛ الگویی که بر 
»پیشگیری فعال« و »واکنش علمی« تأکید دارد و ظرفیت استان را در 

مقابله با تهدیدهای سلامت عمومی تقویت کرده است.
مدیریت بحران در بندر شهید رجایی؛ از شعله ها تا تداوم 

عملیات بندری
یکی از برجســته ترین بحران های غیرطبیعی که استان هرمزگان و 
شــهر بندرعباس در ســال ۱۴۰۴ تجربه کرد، حادثه مهیب در بندر 
شــهید رجایی بود، حادثه ای که ظرف روز ۲۶ اردیبهشــت ۱۴۰۴ 
بخش هایی از مهم ترین هاب لجســتیکی و تجاری کشور را درگیر 
کرد و مدیریت بحران استان را در آزمونی بسیار بزرگ قرار داد، این 
حادثه و آتش سوزی پس از شعله ور شدن چندین کانتینر در بخش 
اسکله های این بندر رخ داد و باعث گسترش آتش و موجی از شوک 

و اضطراب در شهرهای اطراف شد.
براســاس گزارش های رســمی، انفجار در بندر شهید رجایی از 
شــدت قابل توجــهی برخوردار بود و دود و شــعله‌های آتش تا 
مسافت های چند کیلومتری قابل مشاهده بود و صدای آن حتی در 
مناطق همجوار شنیده شد؛ این بندر یکی از مراکز اصلی جابه جایی 
کالا در جنوب کشــور است که نقش حیاتی در تأمین، واردات و 
صادرات دارد و هرگونه اختلال در آن می توانست آثار گسترده ای 

بر زنجیره تأمین کالا داشته باشد.
در نخستین ساعات پس از وقوع حادثه، ستاد مدیریت بحران استان 
فعال شــد و پیامدهای انسانی و عملیاتی را مدیریت کرد. مقامات 
رسمی اعلام کردند که صدها نفر در پی حادثه و آتش سوزی دچار 
مصدومیت شده اند و به بیمارستان ها منتقل شدند، برخی گزارش ها 
از صدها مجروح و ده ها فوتی حکایت دارند که باعث شــد اعلام 
عمومی و بسیج همه جانبه برای امدادرســانی در دستور کار قرار 

گیرد.
در برخورد با این واقعه، مدیریت بحران استان هرمزگان و گروه های 
امدادی، شامل آتش نشانی بندر، نیروهای اورژانس، هلال احمر و 
تیم های ویژه واکنش سریع، از همان دقایق اولیه وارد عمل شدند 
و عملیات امداد، اطفای حریق و ایمن ســازی محل حادثه را آغاز 
کردند، این واکنش به موقع باعث شد بخش‌هایی از آتش و دود مهار 
شود و از گسترش بیشتر آن جلوگیری شود؛ همچنین تلاش شد تا 
خدمات درمانی و پزشکی به سرعت به نیازمندان ارائه گردد و بار 

اضافی بر شبکه های درمانی وارد نشود.
یکی دیگر از ابعاد مهم این حادثه، ادامه فعالیت بندری در بخش های 
غیرآسیب دیده بود، با وجود اختلال اولیه، هماهنگی میان مدیریت 
بنــدر، ســازمان های حمل ونقل و نهادهای اجرایی باعث شــد 
فعالیت های کلیدی تجاری و حمل ونقل در بخش های سالم بندر 
به سرعت از سر گرفته شود تا زنجیره تأمین کالاهای اساسی کشور 
دچــار اختلال طولانی مدت نگردد، این اقدام هماهنگ، علاوه بر 

کاهش فشــار اقتصادی، نشــانگر لزوم حفظ کارکرد عملیاتی در 
مواجهه با بحران های غیرمنتظره است.

در کنار پاســخ  سریع عملیاتی، اطلاع رســانی رسمی و مدیریت 
افکار عمومی نیز یکی از محورهای اســاسی مدیریت بحران بود؛ 
اطلاعیه های مکرر از ســوی مراجع رسمی و رسانه های معتبر در 
خصوص وضعیت حادثه، اقدامات انجام شده و دستورالعمل های 
ایمنی برای شهروندان منتشر شد تا از شایعات، اضطراب جمعی و 

اطلاعات غلط جلوگیری شود.
فضای امنیتی و تحولات منطقه ای؛ حفظ آرامش عمومی و 

مدیریت پدافند غیرعامل در هرمزگان
اســتان هرمزگان به دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی حســاس خود در 
جنوب کشور و هم جواری با آبراه های استراتژیک خلیج فارس و 
تنگــه هرمز، همواره در معرض تأثیرات تحولات امنیتی و نظامی 
منطقه ای قرار دارد، در ســال جاری، یکی از مهم‌ترین آزمون های 
امنیتی استان، جنگ ۱۲ روزه منطقه ای بود که بر جو امنیتی و روانی 
شهروندان اثر گذاشت. این درگیری کوتاه مدت اما شدید، تهدیدی 
مستقیم برای زیرساخت ها، فعالیت های اقتصادی و آرامش عمومی 
ایجاد کرد و مدیریت اســتان را ملزم به واکنش سریع و هماهنگ 

نمود.
با وجود پیچیدگی های ناشی از این بحران، اســتانداری هرمزگان 
توانست با بهره گیری از سازوکارهای پدافند غیرعامل، هماهنگی 
نیروهای امنیتی و اطلاع رســانی به موقع، آرامش عمومی را حفظ 
کند، جلسات منظم شــورای پدافند غیرعامل، همکاری نزدیک 
با نیروی انتظامی، ســپاه و سایر دستگاه های مسئول، و استفاده از 
تجارب مدیریتی گذشــته باعث شد تهدیدات امنیتی منطقه ای به 
شــکل کنترل شده مدیریت شوند و از تبدیل آنها به بحران داخلی 

جلوگیری شود.
یکی از محورهــای موفقیت آمیز این مدیریت، ادامه فعالیت های 
اقتصادی و حمل ونقل بندری در اســتان بود، حتی در اوج جنگ 

۱۲ روزه، عملکرد بنادر، فعالیت های تجاری و خدمات عمومی با 
حداقل اختلال ادامه یافت؛ اقدامی که نشان دهنده آمادگی عملیاتی 
و استراتژی پیشگیرانه مدیریت استان بود، همزمان، اطلاع رسانی 
شفاف به مردم و رسانه ها، ارائه بیانیه های رسمی و تشریح اقدامات 
امنیــتی، باعث شــد نگرانی های عمومی کاهــش یابد و از ایجاد 

اضطراب اجتماعی جلوگیری شود.
تجربه هرمزگان در این شرایط نشان داد که هماهنگی بین بخشی، 
آمادگی نیروهای امنیتی و پدافند غیرعامل، و اطلاع رســانی دقیق، 
کلیدهای اصــلی حفظ آرامش و ثبات اجتمــاعی در مواجهه با 
تحولات منطقه ای هســتند. عملکرد اســتان نه تنها مانع از بروز 
اختلالات اجتماعی شد، بلکه امکان ادامه فعالیت های اقتصادی و 
حیاتی استان را نیز تضمین کرد و الگویی موفق از مدیریت بحران 

امنیتی ارائه داد.
آتش سوزی های شناورها، لنج ها و عرصه های طبیعی و مهار 

بحران های پرتکرار
در سال جاری، استان هرمزگان با چندین مورد آتش سوزی گسترده 
در عرصه های طبیعی و شناورها در بندرگاه ها و اسکله های ساحلی 
مواجه شــد؛ رخدادهایی که می توانستند تبعات زیست محیطی، 
اقتصادی و اجتماعی جدی تری به دنبال داشته باشند، با این حال، 
مجموعــه عملیات هماهنگ مدیریت بحــران و واکنش به موقع 
نیروهای امدادی و اجرایی اســتان نشان داد که هرمزگان توانسته 

است این بحران ها را مهار و پیامدهای آن ها را به حداقل برساند.
یکی از مهم ترین این موارد، آتش سوزی وسیع در ارتفاعات و مراتع 
منطقه حفاظت شده هماگ در شمال بندرعباس بود؛ آتش سوزی  
که بیش از ۱۰۰ هزار هکتار از پوشش جنگلی و مرتعی این منطقه 
را درگیــر کــرد و با وزش باد و صعب العبور بودن منطقه، مهار آن 
دشوار بود، گزارش های رسمی حاکی است که پس از تلاش های 
شــبانه روزی نیروهای منابع طبیعی، آتش نشانی، یگان حفاظت 
محیط زیســت و تیم های امــدادی، این حریق پس از حدود پنج 
روز به طور کامل تحت کنترل و مهار شد، بدون آنکه تلفات انسانی 

جدی داشته باشد.
این عملیات، که نیازمند هماهنگی دستگاه ها و بسیج امکانات در 
ارتفاعات بود، نمونه ای از پاســخ ساختارمند استان به بحران های 
طبیعی به شمار می رود و نشان دهنده تقویت ظرفیت های عملیاتی 

و مدیریت بحران در هرمزگان است.
در کنار آتش ســوزی های عرصه طبیعی، اســتان با چندین حادثه 
آتش سوزی در شناورها و لنج ها نیز مواجه شد، به طور مشخص، 
آتش سوزی شدید در اسکله جوادالائمه شهرستان پارسیان موجب 
شد حدود ۲۰ فروند لنج تجاری طعمه حریق شوند، منابع خبری 
گزارش داده اند که تیم های آتش نشانی و مدیریت بحران به سرعت 
وارد عمل شدند و با اعزام ۱۵ دستگاه خودرو و حدود ۵۰ نیروی 
عملیاتی، عملیات مهار آتــش را در کوتاه ترین زمان ممکن اجرا 
کردند و از گسترش حریق به دیگر شناورها جلوگیری به عمل آمد.

علاوه بر پارسیان، در اسکله بندر سیریک نیز آتش سوزی به ۱۳ لنج 
آسیب زد، اما با حضور سریع مدیریت بحران، فرمانداری و تیم های 
عملیاتی، این حادثه نیز در مدت پنج ساعت به طور کامل مهار شد 
و هیچ گونه خســارت جانی گزارش نشد؛ اقدامی که نشان دهنده 
آمــادگی و هماهنگی نیروهای اســتانی در مواجهه با رخدادهای 

دریایی-ساحلی است.
آتش ســوزی های لنجی و شناورها اغلب ناشی از سهل انگاری در 
تعمیرات جوشکاری یا بی احتیاطی در لنگرگاه ها گزارش شده اند 
که موجب سوختن کامل برخی شناورها شده، اما مدیریت به موقع 
استان توانست سرایت آتش به شناورهای مجاور را جلوگیری کند 

و از یک بحران گسترده‌تر در بنادر جلوگیری نماید.
در یــکی از این حوادث، یک فروند لنــج باری که حامل حدود 
۱۶۰ تن کالا بود نیز دچار حریق شــد، اما نیروهای آتش نشــانی 
با جداســازی سریع شناور از ســایر شناورها، از گسترش حریق 
جلوگیری کردند و عملیات اطفا را در کمتر از دو ساعت به انجام 

رساندند، هرچند این شناور و محموله آن خسارت دیده است.
پشه مهاجم و تهدیدات زیستی؛ مدیریت علمی بحران در 

هرمزگان
در ســال های اخیر، استان هرمزگان با ورود و گسترش گونه های 
پشــه مهاجم از جمله پشــه آئدس )Aedes( مواجه بوده است؛ 
گونه ای کــه می تواند ناقل بیماری های ویروسی مهمی مانند تب 
دانگ باشــد و تهدیدی جدی برای سلامت عمومی تلقی شــود، 
بر اســاس گزارش های رسمی سازمان بهداشت جهانی و وزارت 
بهداشت ایران، استان هرمزگان یکی از نقاطی است که موارد انتقال 
محلی تب دانگ در آن دیده شده است؛ مواردی که نشان می دهد 
این پشه مهاجم نه تنها وارد کشور شده، بلکه در سطح جامعه فعال 

بوده و اقداماتی برای مقابله با آن ضروری است.
پشه آئدس که قادر است بیماری های ویروسی از جمله تب دانگ 
را انتقال دهد، در ســال جاری در برخی مناطق هرمزگان مشاهده 

شد و تلاش های اولیه برای اطلاع رسانی و پایش انجام شد؛ در چند 
نوبت رســانه های رسمی به لاروهای این گونه در مناطق مختلف 
بندرعباس اشاره کردند که نشــان دهنده رشد این پشه در محیط 
شــهری و سکونتگاه ها بود، بر اساس این گزارش ها، بیماری تب 
دانگ نیز برای اولین بار در کشــور به‌صورت محلی در بندرلنگه 
ثبت شــد که تأکیدی بر اهمیت اقدامات زیســتی و کنترل ناقلین 

مهاجم است.
در مواجهه با این تهدید زیستی، مدیریت استان هرمزگان اقداماتی 
علمی و پیشــگیرانه ترتیب داده است که فراتر از واکنش ساده به 
دیده ها عمل می کند و به سمت کنترل نظام مند و کاهش تهدیدات 
سلامت عمومی حرکت کرده است، یکی از محورهای اصلی این 
تلاش ها، بهســازی محیط و کنترل منابع آب ایســتاده بوده که از 
مهم ترین راهکارهای کاهش تولید مثل پشه مهاجم است؛ معضلی 
که مســوولان بهداشت و دانشگاه علوم پزشــکی هرمزگان نیز 
آن را به عنــوان راهبرد اصــلی مقابله معرفی کرده اند، این رویکرد 
شامل پاک ســازی محیط های با آب راکد، جمع آوری و مدیریت 
پسماندها، و فرهنگ سازی عمومی برای کاهش زیستگاه های پشه 

بوده است.
علاوه بر بهسازی محیطی، پایش منظم و علمی جمعیت پشه ها در 
مناطق شهری و حاشیه ای بندرعباس و دیگر شهرهای استان انجام 
شــده تا حضور و تکثیر این گونه مهاجم رصد شود و در صورت 
افزایش شاخص ها، سریعاًً اقدامات مقابله ای شکل گیرد، این پایش 
علمی، که با همکاری دانشگاه علوم پزشکی و دستگاه های بهداشتی 
دنبال شــده، کمک کرده است تا نه فقط به مشکلات واکنش نشان 
داده شــود، بلکه تصمیم گیری مبتنی بر داده و پیشگیری هدفمند 

شکل گیرد.
سیلاب های ناگهانی؛ چالش متضاد در اقلیم خشک

اگرچه اســتان هرمزگان در محدوده ای با اقلیم گرم و خشک قرار 
دارد، وقوع بارش‌های ناگهانی و قابل توجه در برخی مقاطع، این 
منطقه را با چالش پیچیده ای مواجه کرد که از نظر نوع و ســرعت 
بروز، با بحران های خشکسالی طولانی مدت تفاوت اساسی داشت، 
بارش های شدید، افزایش حجم روان آب ها و جاری شدن سیلاب 
در بخش هایی از استان، زیرساخت های شهری و روستایی را تحت 
فشــار قرار داد و نیازمند واکنش ســریع و هماهنگ دستگاه های 

اجرایی شد.
این وضعیت، نخســتین آزمون جدی بــرای آمادگی عملیاتی و 
هماهنگی بین بخشی بود؛ آزمونی که مدیریت اســتان توانست با 
بسیج نیروهای امدادی، اطلاع رسانی به موقع، و اجرای طرح های 
پیش بینی شــده در ستاد مدیریت بحران، اثرات منفی آن را تا حد 
زیادی مهار کند، هشــدارهای هواشناسی، انتشار سریع اطلاعات 
به مخاطبان شــهری و روستایی، و فعال ســازی تیم های واکنش 
ســریع موجب شــد تا خطرات انسانی جدی کاهش یابد و روند 

خدمت رسانی در منطقه ادامه یابد.

خســارت های واردشده به زیرساخت ها مانند راه های روستایی، 
پل ها و تأسیســات عمرانی ابتدایی بود، اما پاسخ به موقع مدیریت 
بحران استان موجب شد روند بازگشایی مسیرها و تعمیرات پس از 
سیلاب سریع تر آغاز شود، تیم های فنی و مهندسی با اولویت بندی 
مناطق تحت تأثیر، نســبت به بازســازی موقت و ســپس دائمی 
بخش هایی که تخریب شــده بودند اقدام کردند، تا زمان بازگشت 
به شــرایط عادی کوتاه تر شود و زندگی روزمره مردم کمتر دچار 

اختلال گردد.
یکی دیگر از نکات مثبت در مدیریت سیلاب، واکنش هماهنگ با 
نهادهای ملی مانند وزارت نیرو، هلال احمر و دستگاه های اجرایی 
بخش کشــاورزی بود؛ به گونه ای که توزیع اقلام ضروری، اسکان 
موقت آسیب دیدگان و امدادرســانی پزشــکی و درمانی در زمان 
مناســب انجام گرفت و مانع از گسترش بحران های دوم شد، این 
سطح از همکاری، نه تنها خسارت های وارده را محدود کرد، بلکه 
موجب تقویت اعتماد عمومی به ســازوکارهای پاســخ فوری به 

بحران در استان شد.
در مجمــوع، تجربه سیلاب های ناگهانی نشــان داد که حتی در 
مقابل رخدادهایی که ماهیت غیرمنتظره و ناگهانی دارند، آمادگی 
ســاختاری، برنامه ریزی مناسب و هماهنگی بین بخشی می تواند 
جلوی تبدیل وقوع به »بحران« بگیرد، مدیریت اســتان توانست 
با اتخاذ اقداماتی منســجم، از تبدیل این حادثه طبیعی به رخدادی 
فراگیر و مخرب جلوگیری کند و روند بازگشت به وضعیت عادی 
را تسریع نماید؛ تجربه ای که به ارتقای ظرفیت های پاسخ به بحران 

در هرمزگان کمک کرده است.
آسیب به زیرساخت ها؛ از مهار بحران تا بازسازی 

و استمرار خدمات
یکی از بارزترین پیامدهای سیلاب های اخیر در استان هرمزگان، 
آسیب به زیرساخت های حیاتی شهری و روستایی بود؛ چالشی که 
اگر مدیریت مناسب در مواجهه با آن شکل نمی گرفت، می توانست 
اختلال هــای پایدار در تــردد، تأمین آب، برق و خدمات عمومی 

ایجاد کند.
ســامانه های بارشی اخیر باعث شــد که روان آب ها در بسیاری از 
نقاط استان جاری شوند و بخش هایی از راه ها، شبکه های آبرسانی 
و خطوط برق را تحت فشار قرار دهند، اما واکنش سریع مدیریت 
بحران استان و کارگزاران اجرایی سبب شد تا خسارات اولیه کنترل 

شود و خدمات عمومی استمرار یابد.
در برخی شهرســتان ها مانند سیریک، آسیب های ناشی از سیلاب 
به زیرساخت ها بسیار محسوس بود؛ فرماندار شهرستان گزارش 
داده که خســارت های وارده بر راه ها، پل ها، تأسیسات زیربنایی و 
شبکه های خدماتی به بیش از یکهزار و ۲۸۰ میلیارد تومان رسیده 
است، اما فرآیند ارزیابی و بازسازی سریع‌تر از انتظار آغاز شده و 

بسیاری از مسیرهای ارتباطی در حال بازگشایی و ترمیم هستند.
از جمله مشــکلاتی که بلافاصله پــس از وقوع سیلاب مدیریت 
شد، قطعی برق در بیش از ۳۰ روستا و بخش هایی از جزیره قشم 
بود، بر اساس گزارش ها، گروه های فنی و عملیاتی توانستند ظرف 
ساعات اولیه پس از حادثه خاموشی ها را رفع کنند و برق را مجدداًً 
در شــبکه برقرار سازند تا کانال های خدمات رسانی دچار اختلال 

طولانی نشوند.
اقدامات مدیریت استان در مواجهه با این آسیب ها چند لایه ؛ اعزام 
فــوری نیروهای فنی به محل های آسیب دیده برای ارزیابی و آغاز 
ترمیم، همکاری بین بخشی با وزارت نیرو، اداره راه و شهرسازی، 
شرکت آبفا و شرکت برق، اولویت بخشی به مسیرهای اصلی تردد 
و تأسیســات حیاتی آب و برق، اطلاع رسانی شفاف به مردم برای 

کاهش نگرانی و هدایت منابع در مسیر درست بود.
این رویکرد سبب شد که حتی با وجود خسارت های قابل توجه 
به زیرساخت ها، خدمات اساسی در بخش های آب، برق و راه های 
اصــلی با کمترین توقف ممکن ادامه یابــد، به گونه ای که مردم و 
کســب وکارها پس از مهار بحران اولیه توانستند به زندگی عادی 

بازگردند.
کارشناســان محــلی نیز تأکید کردند که این ســرعت در مهار و 
بازسازی زیرســاخت ها نتیجه هماهنگی مؤثر نهادهای اجرایی، 
برنامه ریزی عملیاتی و واکنش پیشدستانه مدیریت استان بوده است 
الگویی که نشان می دهد حتی در مواجهه با بحران‌های طبیعی، تدبیر 
و ســازمان دهی می تواند اثرات منفی را به حداقل برساند و مسیر 

توسعه و خدمات رسانی را حفظ کند.
چالش های اقتصادی و صنفی؛ مدیریت تنش های معیشتی در 

هرمزگان
در ســال های اخیر، هم زمان با بروز فشارهای اقتصادی در سطح 
کشــور، بخش قابل توجهی از جامعه فعالان اقتصادی و صنوف 
مختلف در اســتان هرمزگان نیز با چالش های معیشــتی روبه رو 
شــده اند که بخشی از آن ناشی از انتظارات و مطالبات صنفی بوده 

است.
یکی از برجسته ترین این تنش ها در سال گذشته، اعتصاب صنفی 
کامیون داران بود که از شهر بندرعباس آغاز شد و بخشی از رانندگان 
سنگین را به توقف فعالیت در مسیرهای حمل ونقل کالا واداشت؛ 
اعتصــابی که با توجه به اهمیــت حمل ونقل جاده ای و نقشی که 
هرمــزگان در تدارک و جابه جایی کالا دارد، حســاسیت بالایی 
برای خدمات عمومی و تداوم جریان کالا ایجاد کرد، بر اســاس 
گزارش ها، این اعتراض صنفی در بیش از ۱۳۰ شــهر کشور ادامه 
یافت و در روزهای خود نیز نشــان دهنده نگرانی گسترده جامعه 
رانندگان از هزینه های بالای بیمه، سوخت، تعمیرات و عدم تناسب 

هزینه‌ها با درآمدها بود.
برای مدیریت این چالش، دســتگاه های اجرایی استان و مدیریت 
ارشــد اجرایی هرمزگان تلاش کردند تا با گفت وگوی مستقیم با 
نمایندگان صنفی و فعالان بخش حمل ونقل، به صورت سازنده و 
در چارچوب قانون و امنیت اجتماعی، مطالبات را دنبال و پیگیری 
کنند، یکی از محورهــای گفت وگو، اطمینان بخشی به رانندگان 
در خصوص پاســخگویی و توجه به دغدغه های صنفی آنان بود، 

به طوری که سخنگوی دولت در سطح ملی نیز اعلام کرد که نسبت 
بــه مطالبات صنفی کامیون داران خود را موظف به پاســخگویی 
می داند و تلاش می شود تا بخشی از مسائل و مشکلات قانونی و 

اجرایی آنان از مسیرهای مدنی و صنفی حل شود.
در مواجهه با این قبیل چالش ها، مدیریت اســتان هرمزگان تلاش 
کرده است تا با رویکردی میان بخشی و گفت وگو محور، تنش های 
صنفی را به مسیر حل و فصل قانونی هدایت کند، این رویکرد شامل 
ایجاد کانال های ارتباطی با نمایندگان صنوف، پیگیری مطالبات از 
طریق نهادهای وزارتخانه ای ذی ربط، و تعامل با نمایندگان استان 
در مجلس شورای اسلامی برای ارائه پیشنهادهای سازنده در جهت 

اصلاح برخی مقررات بوده است.
اگرچه برخی از اعتراضات صنفی در کشور مقیاس ملی داشت و 
خارج از چارچوب استانی نیز ادامه یافت، نمونه ای که در هرمزگان 
رخ داد، نمونه ای از تعامل فعال با جامعه صنفی و تلاش برای کاهش 
فشار معیشتی از مسیرهای مدنی و قانونی بوده است رویکردی که 
موجب شد تنش صنفی به مدیریت بحران تبدیل شود و از وقوع 
اختلال هــای جدی تر در خدمات عمومی و اقتصادی جلوگیری 

به عمل آید.
این تجربه نشــان می دهد که حتی در شــرایط فشار اقتصادی و 
مطالبات صنفی، گفت وگو، پاسخگویی رسمی و پیگیری قانونی 
می تواند به کاهش تنش ها کمک و مسیر توسعه و ثبات اجتماعی 
را حفظ کند موضوعی که برای یک اســتان با نقش حســاس در 
حمل ونقل کالا و خدمات اقتصادی مانند هرمزگان اهمیت ویژه ای 

دارد.
برنامه محوری؛ محور مشترک مدیریت بحران در هرمزگان

یــکی از نکات کلیدی در موفقیت اســتان هرمزگان در مقابله با 
بحران های متعدد سال جاری، رویکرد برنامه محور مدیریت ارشد 
استان بود، این رویکرد که بر تدوین نقشه راه، هدف گذاری دقیق 
و پیگیری مســتمر اقدامات عملیاتی مبتنی بود، توانست استان را 
از مسیر آشــفتگی و واکنش های ســلیقه ای دور کند و به جای آن 

مدیریت بحران مبتنی بر داده و برنامه ریزی علمی ایجاد کند.
مدیریت بحران در هرمزگان از ابتدای ســال جاری، با بحران های 
متنوعی مواجه بود؛ از خشکسالی و تنش آبی، سیلاب های ناگهانی، 
آتش سوزی های گسترده در لنج ها و مراتع، تا تهدیدات زیستی مانند 
پشه مهاجم و چالش های اقتصادی و صنفی. هر یک از این بحران ها 
به تنهایی می توانست اختلال جدی در زندگی مردم و فعالیت های 
اقتصادی ایجاد کند، اما مدیریت اســتان با اســتفاده از چارچوب 
برنامه محور، توانســت همزمان چند بحران را تحت کنترل داشته 

باشد و اقدامات پیشگیرانه و اصلاحی را به موقع اجرا کند.
یک مثال روشن از تأثیر برنامه محوری، مدیریت بحران خشکسالی 
و تنش آبی بود، با تدوین برنامه جامع آمایش منابع آبی و اقدامات 
کاهش مصرف و بهینه ســازی توزیع آب، اســتان توانست فشار 
ناشی از کم‌آبی بر کشــاورزی و مصارف شــهری را کنترل کند و 
از ایجاد بحران اجتماعی ناشی از کمبود آب جلوگیری نماید، در 
سیلاب های ناگهانی، برنامه های هشدار سریع، امدادرسانی هدفمند 
و مدیریت تخلیه مناطق آسیب پذیر، مانع از افزایش خسارت جانی 

و مالی شد و امنیت روانی جامعه حفظ شد.
در حــوزه آتش ســوزی ها، به ویژه آتش ســوزی لنج ها، مراتع و 
جنگل ها، برنامه ریزی رزمایشی و آماده سازی تیم های تخصصی 
آتش نشانی، هماهنگی با دستگاه های اجرایی و بسیج عمومی منابع 
انســانی و تجهیزات، باعث شد شعله‌ها به سرعت مهار شود و از 
گســترش بیشتر آتش جلوگیری گردد، این اقدامات برنامه محور 
به ویژه در آتش ســوزی های گســترده بندر شهید رجایی و مراتع 
شمال استان، عملکرد مثبت مدیریت استان را به نمایش گذاشت 

و اطمینان عمومی را افزایش داد.
همچنین، در بحران های اقتصادی و صنفی، مانند تنش کامیون داران 
و نوسانات قیمت کالاهای اساسی، استانداری با طراحی برنامه های 
موقت و بلندمدت برای حمایت از معیشــت مردم، هماهنگی با 
بنگاه های اقتصادی و اطلاع رســانی شــفاف، توانست از تشدید 
اعتراض هــا و اختلال در فعالیت هــای اقتصادی جلوگیری کند، 
برنامه محوری باعث شــد اقدامات اجرایی به صورت منســجم 
و هماهنــگ با نیازهای واقعی مردم اجرا شــود و اثرگذاری آنها 

ملموس باشد.
در بخش تحولات امنیتی و تهدیدات منطقه ای، از جمله جنگ ۱۲ 
روزه اخیر و افزایش تهدیدات دریایی و مرزی، برنامه ریزی دقیق 
استان و اجرای رزمایش ها و اقدامات پدافند غیرعامل، هماهنگی 
میان بخشی و اطلاع رســانی به مردم، از بروز اختلالات اجتماعی 
و اضطــراب جمعی جلوگیری کــرد و امنیت عمومی را تضمین 
نمود، این ترکیب اقدامات برنامه محور، همکاری نهادی و آمادگی 
عملیاتی، کلید موفقیت استان در مدیریت بحران های چندگانه بوده 

است.
با این وجود، عملکرد مثبت و برنامه محور مدیریت استان در دولت 
چهاردهم، توانســت هر یک از این بحران ها را به‌طور مؤثر مهار 
کرده و پیامدهای آن را به حداقل برساند، رویکرد مبتنی بر برنامه، 
هدف گذاری دقیق، هماهنگی میان بخشی و اطلاع رسانی شفاف، 

کلید موفقیت این عملکرد بوده است.
برنامه محوری باعث شد که استان بتواند نه تنها تهدیدات مستقیم 
را کنترل کند، بلکه روند توســعه اقتصادی، آموزشی، بهداشتی و 
زیســت محیطی را نیز ادامه دهــد و از توقف فعالیت های حیاتی 

جلوگیری شود.
در نهایت، تجربه هرمزگان نشان می دهد که برنامه محوری نه تنها 
ابزار پیشــگیری و پاســخ دهی به بحران است، بلکه بستری برای 
اســتمرار توســعه و بهره برداری از منابع محدود استان در شرایط 
فشار و تهدید ایجاد می کند، برنامه محوری، انسجام تصمیم گیری، 
اولویت بنــدی منابع و هماهنگی میان بخشی را ممکن ســاخته 
و موجب شــده که اســتان در مواجهه با خشکســالی، سیلاب، 
آتش ســوزی، تهدیدات زیستی و چالش های امنیتی و اقتصادی، 

عملکردی موفق و پایدار داشته باشد.

اقتصاد کیش -  هرمزگان در یکسال اخیر با مجموعه ای متراکم از بحران های هم زمان مواجه بوده است؛ بحران هایی که هر یک به تنهایی 
می توانست بخشی از توان مدیریتی استان را فرسوده کند، اما هم پوشانی و تداوم آن ها، شرایطی کم سابقه را رقم زد، از خشکسالی های پی درپی 
و تنش آبی مزمن گرفته تا سیلاب های ناگهانی، آتش سوزی های طبیعی، تهدیدات زیست محیطی و بهداشتی، چالش های اقتصادی و صنفی، 
فشارهای لجستیکی و پیامدهای تحولات امنیتی منطقه ای، هرمزگان را به یکی از حساس ترین استان های کشور از منظر مدیریت بحران تبدیل 

کرد.

روایتی از برنامه محوری استان هرمزگان؛روایتی از برنامه محوری استان هرمزگان؛


